
 



 



 



 

 



 

 5

目录 

1 概述 .................................................................... 1 

1.1 项目由来 .............................................................. 1 

1.2 项目特点和总体构思 .................................................... 2 

1.3 环境影响评价的主要工作过程 ............................................ 3 
[...]
排放限值后排入加工区污水处理厂。总铬、六价铬、总镍等由加工区污水处理站处理达《重庆

市电镀行业废水污染物自愿性排放标准》（T/CQSES 02-2017）其余重金属及第一类污染物在

其相应处理单元排放口满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3标准后排放。园区

废水分类情况如下： 

含铬废水：主要包括电镀铬废水，含铬废水主要来源于镀铬、钝化等工艺；含铬废水中的

主要污染物质为六价铬、总铬和 COD，需要单独收集处理。 

含镍废水：主要包括电镀镍废水，含镍废水主要来源于镀镍、镀镍合金、阳极氧化封孔及

化学镀镍过程中工件的清洗水，含镍废水中的主要污染物质为总镍，需要单独收集处理。 

含氰废水：含氰废水主要来源于银、铜基合金及予镀铜、镀金、银过程中镀件的清洗水，

含氰废水中的主要污染物质为氰化物、总铜和 COD。含氰废水经过两级破氰后再进入含锌铜废

水处理系统去除废水中的铜离子。其中，镀金过程中产生的含金的含氰废水由企业在车间内采

取安装槽边回收装置等措施对金进行回收。镀银过程中产生的含银的含氰废水由企业在车间内

采取安装槽边回收装置等措施对银进行预处理达标。 

锌铜废水：电镀铜、锌、铝、锡等一般重金属清洗水等属于综合废水，其主要污染物质为

总铜、总锌、总锡和 COD 等。 

含磷废水：主要来源于络合处理工艺，磷化及发蓝等工件清洗水，其主要污染物质为总磷、

COD 和悬浮物及一般金属离子等。 

混排废水：电镀过程中对确实不能进行清污分流、分类收集的废水作为单独的一类废水进

行处理。废水中含铜、镍、铬、铁、氰、有机物、SS 等污染物。 

前处理废水：包含各类镀种工件进入镀液以前的一切加工处理和清洗工序产生的废水，以

及喷漆、电泳和染色废水等。前处理废水中的污染物质主要包括油类物质、有机染色剂、酸、

碱、表面活性剂及金属铁离子等，其中油类物质、有机染色剂及表面活性剂等产生了较高的有

机物。 

废酸、碱液：主要为电镀废酸槽液（硫酸、铬酸、氢氧化钠等），主要污染因子为 pH。

本项目浓酸液、浓碱液收集后交由有资质单位处置。 



重庆强靓电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

52 

生活污水：电镀园生活污水通过生活污水管道进入电镀园集中废水处理站，与分类预处理

后的前处理废水和含磷废水一并进行综合生化处理，达到《电镀污染物排放标准》（GB 

21900-2008）表 3标准后排放。 

雨水：厂区雨水经雨水管组织后，分两路直接排入市政雨水管，雨水管管径为：d300～d600。 

事故废水：车间发生事故时，事故废水收集利用混排废水管网，混排废水收集总管上设置

切换阀切换至相应的事故池。废水处理系统设备发生故障时，立即关闭废水处理站处理系统入

口闸门，同时开启事故处理池入口闸门，废水通过排水管网排入事故处理池内贮存，待故障和

事故消除后，再将事故处理池内贮存的水通过泵送入废水处理站处理系统中进行处理后达标排

放。 

3.1.5.1 2、污水处理站处理规模及工艺 

加工区污水处理厂设计情况见表 3.1-2。 



重庆强靓电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

53 

表 3.1-2  加工区污水处理厂设计情况一览表 

序

号 
组成 废水来源 

规划修编环境影响评价 

一期设计处理能力（m³/d） 
一期事故池容积

（已建）（m³） 

一期事故池容积

（扩建）（m³） 

一期事故池容

积合计（m³） 
第一步

（已建） 

第二步（规

划扩建） 
小计 

1 
前处理废水

预处理系统 

包含各类镀种工件进入镀液以前的一切加工

处理和清洗工序产生的废水 
1560 50 1610 665 140 805 

2 
含磷废水预

处理系统 

主要来源于络合处理工艺、磷化等工件清洗

水 
100 0 100 484 / 484 

3 
含磷废水回

收浓缩 
/ / / / / / / 

4 
浓酸预处理

系统 
/ / / / 88 / 88 

5 
浓碱预处理

系统 
/ / / / 88 / 88 

6 
含锌铜废水

预处理系统 
电镀铜、锌、锡等一般重金属清洗水 600 0 600 242 58 300 

7 
含镍废水预

处理系统 

主要来源于镀镍、阳极氧化封孔及化学镀镍

过程中工件的清洗水 
500 50 550 302 0 302 

8 
含氰废水预

处理系统 

主要来源于银、铜基合金及预镀铜、镀金、

银过程中镀件的清洗水 
250 0 250 181 0 181 

9 
含铬废水预

处理系统 

主要包括电镀铬废水，含铬废水主要来源于

镀铬、钝化等工艺 
400 50 450 484 0 484 

10 
混排废水预

处理系统 

电镀过程中对确实不能进行清污分流、分类

收集的废水作为单独的一类废水进行处理 
200 0 200 363 0 363 

11 
生活污水处

理系统 
加工区内各企业的生活污水 100 50 150 242 0 242 

合

计 
/  3710 200 3910 3139 198 3337 

 



重庆强靓电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

54 

（一）排放标准 

总银经企业自行设置废水处理设施处理达《重庆市电镀行业废水污染物自愿性排放标准》

（T/CQSES 02-2017）排放限值。总铬、六价铬、总镍等由加工区污水处理站处理达《重庆市

电镀行业废水污染物自愿性排放标准》（T/CQSES 02-2017），总锡参照上海市地方标准《污

水综合排放标准》（DB31/199-2018）一类污染物的浓度限值进行管控，其余污染物在巨科电

镀园废水总排口处满足《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）表 3标准。 



重庆强靓电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

55 

调节池含镍废水

含铬废水 调节池 pH调节1 还原池

pH调节1 氧化池 pH调节2 混凝池 絮凝池 沉淀池 过滤器 镍处理机

混排废水 调节池 pH调节1 氧化池 pH调节2 混凝池 絮凝池 沉淀池 过滤器 混排处理机

铜锌废水 调节池

含氰废水 调节池 过滤器 含氰处理机

前处理废水 调节池 pH调节1 混凝池 絮凝池 pH调节2 混凝池 絮凝池 中间池 催化氧化

含磷废水 调节池 pH调节1 混凝池 絮凝池 沉淀池 pH调节2 混凝池 絮凝池 中间池

车间生活污水 4#生化池

其他生活污水 1#、2#、3#生化池 东区污水处理厂

pH调节2 还原池 中间槽

不合格回流

一级电渗析 二级电渗析 纳滤膜 RO 

浓水

回用水池

混排废水

排口

厌氧池 好氧池 MBR

超滤RO

重复用水池

化学氧化 絮凝沉淀

总排口 外排

水质监测点

水质监测点

污泥压滤

后作危

废处置

铬排口

水质监

测点

图例：
改造内容

混凝池 絮凝池 沉淀池 过滤器 铜锌处理机

回用

用水
点

陶瓷膜过滤器

DTRO 浓水委外

浓水

浓水委外

图 3.1-1     废水处理工艺流程图 



重庆强靓电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

56 

（二）废水处理系统 

①含镍废水 

化学镀镍废水预处理系统：现状处理规模 500m³/d。处理工艺为：“调节+pH 调节+混凝

+絮凝。” 

②含铬废水 

含铬废水预处理系统：现状处理规模 400m³/d，处理工艺为：“调节+pH 调整+陶瓷膜过

滤+电渗析+纳滤+超滤+DTRO”。 

③混排废水 

混排废水预处理系统：现状处理规模 200m³/d，处理工艺为：“调节+pH 调整+氧化+pH

调整+混凝+絮凝+沉淀+过滤”。 

④前处理废水 

前处理废水预处理系统：现状处理规模 1560m³/d，处理工艺为：“混凝+沉淀+催化氧化”

的物化处理工艺。 

⑤含锌铜废水 

含锌铜废水预处理系统：处理规模 600m³/d，含锌铜废水主要含有铁、锌、锡、铝、铜、

钯等多种金属离子。其存在状态主要分为两种：离子态和络合态。处理工艺为：“调节+pH

调整+混凝+絮凝+沉淀+过滤”。 

⑥含氰废水 

含氰废水预处理系统：处理规模 250m³/d。处理工艺为：“调节+pH 调整过滤+含氰废水

处理系统→含锌铜废水处理系统。” 

⑦混合处理段 

处理工艺采用：“调节池+厌氧+好氧池+MBR+膜过滤+化学氧化+絮凝沉淀”。 

⑧回用水处理系统 

回用水处理系统：对生化系统出水进行深度治理并回用，采用“MBR+预过滤+超滤+反渗

透”的深度处理工艺，设计回用率 65%，回用水量 1405m³/d，剩余 35%反渗透浓水采用“芬

顿氧化+混凝沉淀”处理后达标排放。 

⑨事故池 

加工区设置前处理废水事故池 665m³，混排废水事故池 363m³，含磷废水事故池 484m³，

锌铜废水事故池 242m³，含镍废水事故池 302m³，含铬废水事故池 484m³，含氰废水事故池

181m³。 



重庆强靓电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

57 

⑩公辅工程 

公辅工程：包括升泵房、工具间、机修间、鼓风机、储药配药间、储泥间、脱水机房、

危废贮存库、化验室、设备间、中控室、会议室等。 

（四）加工区废水站在线监测设置情况 

根据现场调查，加工区废水站在线监测设置情况如表 3.1-3 所示。 

表 3.1-3 加工区废水站在线监测设置情况 

类别 监测点位 监测项目 监测频率 

废水 

含镍废水处理单元排放口 总镍、流量 

在线监测 

含铬废水处理单元排放口 总铬、六价铬、流量 

含氰废水 流量、总氰化物 

污水处理站总排放口 

流量、pH、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、

总镍、总铬（六价铬设备已完成安装及联网

但未验收） 

 

3、中水回用系统和污泥处置系统 

（1）中水回用系统 

加工区废水处理站设有中水回用系统，现状已建成，回用水系统现状是对生化出水进行

深度治理，首先采用 MBR 膜生物反应器强化生化处理系统，确保废水稳定达标，然后采用目

前电镀废水普遍使用的反渗透工艺，对该废水进行中水回用处理，实现 65%以上回用率。反

渗透产生的浓水采用“芬顿氧化+混凝沉淀”工艺处理后达标排放。 

中水回用系统处理能力为 2162m³/d，回用率设计为 65%，回用水量 1405m³/d。混排废水、

铜锌废水、含镍废水、含氰废水和锌镍废水首先经过物化、生化系统和 MBR 膜生物系统处理，

废水满足达标排放要求。经过处理后的上述废水一部分达标排放，另一部分进入中水回用系

统。生化出水经处理后 65%回用，剩余 35%浓水进入“芬顿氧化+沉淀”设施处理后达标排放。 

MBR 系统出水首先经过多介质过滤器和活性炭过滤器，去除废水中的容易堵塞膜元件的

胶体物质和破坏膜元件的氯离子等氧化性物质，随后进入 UF 系统，利用 UF 膜的物理截

留功能去除预处理后水中残余的细微颗粒、悬浮物等杂质，对后续膜元件起保护作用。  

UF 出水进入 RO 系统，利用 RO 膜元件截留去除污水中的绝大部分可溶性盐、有机物

等，产水进入回用水池，进行循环回用。  

RO 系统浓水进入物化处理系统，进一步去除浓水中的金属离子，保证浓水中的重金属

降低到排放标准后达标排放。 

（2）污泥处理系统 

污水处理站产生的含铬污泥、含镍污泥和其他污泥进行分类收集，采用“减量+压滤”。



重庆强靓电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

58 

经污泥浓缩池浓缩后，采用压滤机进行压滤，暂存于危废贮存库，定期交由有危废处理资质

公司处理，污泥浓缩压滤过程产生的上清液和滤液回流入污水处理站进行再处理。 

3.1.6 电力、通信工程 

由潼南工业园区东区统一规划布置电力工程，共规划布局 2座 110KV 变电站。加工区规

划范围内自设 1座专用配电房，电源由规划的工业园区开闭所供电。 

3.1.7 动力工程 

加工区主要动力工程有动力站房和动力管道。动力站房包括锅炉房；动力管道包括蒸汽

管道和天然气管道等。 

（1）锅炉房 

设置 1处集中供热设施，为加工区集中供热。供热设施配置 1台 4t/h、1 台 6t/h、1 台

10t/h 的燃气蒸汽锅炉。均已完成低氮燃烧改造及验收。 

（2）动力管道 

建成的动力管道包括蒸汽管道、天然气管道，蒸汽管道由各自站房接出，以树枝状方式

敷设至各用户车间，对蒸汽管道实施保温；天然气管道与城市中压天然气管道相连接，引入

中压天然气管管径为 DN80，供气压力为 0.2～0.4MPa。 

3.1.8 道路运输工程 

加工区外原材料及成品等均采用委托社会汽车运输。加工区内道路运输主要为生产车间

之间物料、产品及废料、固体废物等的运输，运输方式采用电动叉车或手推车，配以人工等

其他运输方式。 

3.1.9 加工区环境风险 

加工区于 2023 年进行了《重庆巨科环保有限公司突发环境事件风险评估报告》及《重

庆巨科环保有限公司突发环境事件应急预案》的编制，并于 2023 年 6 月取得了重庆巨科环

保有限公司突发环境事件风险评估报告备案表。 

3.1.10 加工区跟踪监测 

加工区严格按照《潼南工业园区东区表面处理集中加工区规划修编环境影响报告书》所

提出的环境管理与跟踪监测计划进行了环境空气、地表水、地下水、声环境、土壤环境及底

泥的跟踪监测，各项因子监测数据均满足标准限值要求。 

环境空气、地表水、地下水、声环境、土壤环境及底泥监测频次及监测点位均满足《潼

南工业园区东区表面处理集中加工区规划修编环境影响报告书》要求。 



重庆强靓电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

59 

3.1.11 加工区反馈意见 

根据规划环评报告书，编制单位集中梳理了潼南区巨科电镀园区的现状环境问题，潼南

区巨科电镀园区根据跟踪评价提出的各类环境问题进行了整改落实，同时根据现场勘查，规

划环评提出反馈意见及落实情况、现场存在问题如下表 3.1-5。 

表 3.1-5   规划环评反馈意见落实情况及现状存在环境问题 